
Ievešanas kopsavilkuma deklarācija  
 

Pēc Brexit pārejas perioda beigām – no 01.01.2021. par precēm, ko no Apvienotās 
Karalistes (AK) nogādā Savienības muitas teritorijā, jāiesniedz ievešanas 
kopsavilkuma deklarācija (ENS1). 

Ievešanas kopsavilkuma deklarācijas prasību izpildei, ievērojot noteiktos termiņus, 
var izmantot tranzīta deklarāciju, kurā ir ietverti visi drošības un drošuma dati. 
 

Ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšanas termiņš2, ievedot preces no AK: 
 

• jūras pārvadājumiem – vismaz 2 stundas pirms kuģa ierašanās pirmajā ostā 
Savienības muitas teritorijā; 
 

• gaisa pārvadājumiem:  
a) lidojumiem, kuru ilgums ir mazāks nekā 4 stundas, – vismaz līdz faktiskajam 

gaisa kuģa izlidošanas laikam; 
 

b) citiem lidojumiem – vismaz 4 stundas pirms gaisa kuģa ierašanās pirmajā 
lidostā Savienības muitas teritorijā; 

 

• autotransporta pārvadājumiem – vismaz 1 stundu pirms preču ierašanās tajā 
vietā, kura ir pirmās ievešanas muitas iestādes kompetencē; 
 

• kombinētiem pārvadājumiem – ja preces tiek ievestas ar tādu transportlīdzekli, 
kurš pats atrodas uz aktīvā transportlīdzekļa, termiņš ievešanas kopsavilkuma 
deklarācijas iesniegšanai ir tāds pats, kādu piemēro aktīvajam transportlīdzeklim 
(piemēram, automašīna uz prāmja – termiņš atbilstoši aktīvajam 
transportlīdzeklim – prāmim (sk. jūras pārvadājumiem)). 

 

Ievešanas kopsavilkuma deklarāciju iesniedz pirmajā ievešanas muitas iestādē 
Savienības Muitas teritorijā, izmantojot tās dalībvalsts Importa kontroles sistēmu 
(ICS), ņemot vērā to, kurā dalībvalstī atrodas pirmā ievešanas muitas iestāde. Proti, 
ja automašīna Savienības muitas teritorijā iebrauc caur Eirotuneli (AK – Francijas 
robeža), ievešanas kopsavilkuma deklarācija, izmantojot Francijas muitas Importa 
kontroles sistēmu, jāiesniedz attiecīgajai Francijas muitas iestādei. 
 

Vairāk informācijas par ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšanu, t.sk. 
atbrīvojumiem, aicinām skatīt sadaļā “Ievešanas kopsavilkuma deklarācija”. 
 
 

                                                           
1 Entry summary declaration 
2 Deleģētās regulas 2015/2446 105.-110. pants  

https://www.vid.gov.lv/lv/ievesanas-kopsavilkuma-deklaracija
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1597826845691&uri=CELEX:02015R2446-20200716

